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Vážené kolegyně a vážení kolegové,  

máme za sebou složitou dobu virové pandemie, která změnila dosa-

vadní společenské konvence a dotkla se života nás všech. Současné 

období „po koronaviru“ již nikdy nebude úplně stejné jako to před-

chozí. V novodobé historii se jedná o zcela novou situaci, se kterou 

se všichni musíme vyrovnat. V současnosti se poměrně daří brzdit 

větší rozsah šíření virové nákazy, ale stále je důležité dodržovat 

veškerá bezpečnostní opatření a nepolevovat v nich, protože neje-

nom čert, ale ani vir nikdy nespí. Riziko nákazy tu stále existuje a 

dle některých expertů se právě nacházíme v období mezi jednotlivý-

mi vlnami jejího šíření. Proto si dovolím nejprve Vám všem upřímně 

poděkovat za dosavadní zodpovědný přístup i zvládnutí nelehké si-

tuace zaměstnanců „v první linii“ a současně apelovat na pokračo-

vání dodržování všech hygienických standardů, používání OOPP, 

nařízení a doporučení tak, abyste riziko přenosu nákazy minimali-

zovali. Uvědomuji si, že s přibývajícím časem, klesajícími počty na-

kažených, postupujícím rozvolněním některých opatření a přicháze-

jícím létem zcela přirozeně klesá ostražitost a roste nevole nad přís-

ným dodržováním platných nařízení jak ze strany cestujících, tak i 

ze strany některých kolegů, ale tento jejich postoj je hazardem, který 

se může nám všem poměrně rychle vymstít.  

Chtěl bych věřit, že to nejhorší již máme za sebou a teď už bude ná-

kaza pouze mizet, ale z opatrnosti sobě vlastní si to nedovolím. 

Z minulosti je znám nespočet případů, kdy brzký optimismus nako-

nec vedl ke katastrofě. Současně jsem přesvědčen, že kdo je připra-

ven, tak nemůže být následně překvapen.  

Vážené kolegyně a vážení kolegové, ještě jednou Vám všem opravdu 

upřímně děkuji za dosavadní zvládání vzniklé situace a současně 

nám všem do budoucna přeji především hodně zdraví a pevnou vůli. 
Robert Benda, prezident Federace vlakových čet 
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Ve středu dne 13. května 2020 proběhlo 
v Praze pravidelné zasedání prezidia 
FVČ. Prezidium projednalo následující 
materiály a problematiku: 
- Zprávy o hospodaření prezidia za 
měsíc březen a duben 2020. Po krátké 
diskuzi prezidium předložené zprávy pro-
jednalo a schválilo bez připomínek. 
- Informace o vývoji a kolektivním vy-
jednávání na ČD, a. s. Od poloviny břez-
na jednáno s vrcholovým vedením ČD o 
požadavku zajištění OOPP (proti Covid-
19) pro zaměstnance v přímém styku 
s cestujícími. O realizaci a podpoře mož-
ných ochranných opatření jednal prezi-
dent FVČ telefonicky i s ministrem dopra-
vy ČR Karlem Havlíčkem. Nedostatek 
OOPP byl částečně eliminován snížením 
přímého kontaktu zaměstnanců 
s cestujícími redukcí spojů a ukončením 
prodeje jízdních dokladů ve vlacích. Pří-
mým dopadem vzniklé situace bylo pře-
vedení všech provozních zaměstnanců 
do režimu letmo. Cca po měsíci se poda-
řilo zajistit dostatek OOPP a prodej jízd-
ních dokladů byl obnoven. Postupně do-
chází i k navracení spojů. V reakci na 
vzniklou situaci i ekonomický vývoj byla 
zaměstnavatelem  koncem března před-
ložena a po několika jednáních uzavřena 
dohoda o uplatnění institutu částečné 
nezaměstnanosti dle §209 zákoníku prá-
ce. Pro období měsíce dubna byla dohod-
nuta náhrada mzdy ve výši 70% průměr-
né mzdy. V závěru dubna zaměstnavatel 
předložil návrh na prodloužení uvedené 
dohody formou dodatku na měsíc květen 
a návrh 1. změny PKS, který obsahoval 
změnu současného vyrovnávacího obdo-
bí (sloučením s následujícím) a požada-
vek uplatnění režimu letmo pro všechny 
provozní zaměstnance do konce září 
2020. Prodloužení dohody formou dodat-
ku bylo dohodnuto s tím, že pro měsíc 
květen 2020 došlo ke zvýšení náhrady 
mzdy na 80% průměrné mzdy. Předlože-
ná 1. změna PKS dohodnuta nebyla, pro-
tože dvě OC (SOSaD a OOOZS) 
s argumentací zaměstnavatele vyslovily 
nesouhlas a odmítly připojit svůj podpis. 
- Informace z kolektivního vyjednávání 
na SŽ, s.o.  V reakci na vývoj situace 
kolem Covid-19 a vyhlášení nouzového 
stavu v ČR vydal GŘ Opatření č. 
008/2020, kterým stanovil základní pod-
mínky ochrany zaměstnanců. V praxi 
došlo k uplatnění režimu letmo u všech 
provozních zaměstnanců, rozdělení pra-
covních kolektivů do odloučených skupin 
a uplatnění institutu práce z domova.  24. 

dubna zaměstnavatel předložil návrh 1. 
změny PKS, který obsahoval prodloužení 
termínu prověrek BOZP, možnost úhrady 
testování na Covid-19 pro vybrané za-
městnance, úpravu současného vyrovná-
vacího období sloučením s následným, 
využití režimu letmo pro všechny provoz-
ní zaměstnance do konce měsíce září a 
náhradu mzdy pro zaměstnance dotčené 
překážkou v práci ze strany zaměstnava-
tele z důvodu opatření proti Covid-19 ve 
výši 85%. Po sérii kolektivních jednání 
formou videokonference zaměstnavatel 
většinu jednotlivých návrhů stáhl a 1. 
změna PKS se podařila dne 4. května 
uzavřít v podobě, která prodlužuje období 
pro vykonání prověrek BOZP na praco-
vištích do konce října 2020 a zavádí mož-
nost úhrady testování na Covid-19 vybra-
ným zaměstnancům zaměstnavatelem. 
Při kolektivním vyjednávání byla i diskuto-
vána problematika centrálního rozpočtu 
 FKSP na kulturní a sportovní 
akce a problematika připravované změny 
Katalogu zaměstnání. K uvedeným téma-
tům jsou v následujících dnech svolána 
další jednání.  
- Informace z kolektivního vyjednávání 
na ČD Cargo, a. s. V reakci na vzniklou 
situaci a negativní hospodářský vývoj 
způsobený rapidním poklesem přeprav a 
tržeb předložil již v březnu zaměstnavatel 
návrh na 1. změnu PKS. Předložený ná-
vrh, ve snaze ochrany zaměstnanosti, 
zavádí institut částečné nezaměstnanosti 
ve smyslu § 209 zákoníku práce 
s náhradou mzdy ve výši 60% průměrné 
mzdy. Při následném kolektivním vyjed-
návání se podařilo dohodnout na náhradě 
ve výši 70% průměrné mzdy a došlo 
k podpisu 1. změny platné PKS. Součástí 
dohody je i text Opatření Ř-O10 č. 
0005/2020, které konkretizuje některé 
detaily a stanovuje období pro možnost 
použití výše uvedeného institutu do konce 
června 2020.  
- Návrh novelizace předpisu ČD V25 
„Údržba železničních kolejových vozidel“. 
Návrh vychází z uplatňované praxe a 
upravuje termíny pravidelné údržby ve 
vazbě na kilometrický proběh vozidel. 
Prezidium předložený návrh v krátké dis-
kuzi projednalo bez připomínek. 
- Návrh dílčího rozpočtu SF ředitelství 
ZAP na rok 2020. Prezidium předmětný 
návrh vzalo na vědomí bez dalších připo-
mínek. 
- Zpráva o stavu BOZP u SŽDC za rok 
2019.  Prezidium projednalo předložený 
návrh zprávy bez připomínek. 
- Návrh 3. změny IN ČD Cargo KVs3-B-
2010 Provoz a obsluha brzdových zaříze-
ní železničních kolejových vozidel ve dru-
hém kole připomínkového řízení. Prezidi-
um po krátké diskuzi projednalo návrh 
změny předpisu bez připomínek. 

- Návrh termínů zasedání P-FVČ ve 2. 
pololetí 2020. Prezidium si určilo a 
schválilo termíny svých zasedání ve dru-
hém pololetí roku 2020. Součástí návrhu 
je i předběžné stanovení termínu podzim-
ního zasedání Rady FVČ. 
 
Další část jednání byla věnována projed-
návání doručených materiálů a zprávám 
jednotlivých členů prezidia a to zejména: 
- informaci o materiálech projednaných 
v období nouzového stavu a mimořád-
ných opatření: 

 návrh 6. změny PERs47-B-2014 

ČD Cargo „Příprava na výkon za-
městnání strojvedoucí“.  

 návrh novelizace směrnice Správy 

železnic SM 64 „Hlášení pracovní-
ho úrazu“.  

 návrh Zprávy o stavu BOZP u ČD 

v roce 2019.  

 rozpis plánu MOON u Správy že-

leznic, státní organizace na rok 
2020.  

 návrh změny Dokumentu č. 10 

Sborníku SR14.  

 návrh materiálu „Pracovní systém 

plošin HZS SŽ“. Návrh byl připo-
mínkován. 

 pokyn Ř-O10 Správy železnic 

k sociálním výpomocem 
z prostředků FKSP.  

 žádost spolku SAMOHRD o pod-

poru plesu RP ZAP Praha.  
- projednání žádostí o sociální výpomoc 
ze Sociálního fondu ČD. S vyjádřením 
prezidia bude seznámen zaměstnavatel. 
- informaci o záměru změny organizační-
ho uspořádání v oblasti odboru marketin-
gu a komunikace generálního ředitelství 
ČD. Prezidium vzalo informaci na vědo-
mí. 
- záměru změny organizačního uspořádá-
ní v úseku ekonomiky od 1. 6. 2020 na 
generálním ředitelství ČD. Prezidium pro-
jednalo předložený záměr bez připomí-
nek. 
- informaci o aktuálním stavu sportovních 
akcí FVČ. Jarní a letní akce jsou zrušeny 
bez náhrady, první letošní plánovanou 
akcí je turistická akce „Jeseníky“ v září. 
Následována kulturní akcí „Památky Vý-
chodních Čech“.  Dle vývoje situace je 
zvažována možnost náhradního termínu 
jarní turistické akce, ale v současnosti i 
s ohledem na možné kapacity ubytova-
cích zařízení je její uskutečnění velmi 
složité. 
 
Příští pravidelné zasedání prezidia 

proběhne v Praze dne 3. června 2020. 
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Dostatečné osvětlení železničních zastávek  

je bezpečnostní prioritou  

- žádost členské základně !!! 

Zprávy a informace 

Počátkem tohoto roku řešili naši inspektoři BOZP problematiku nedostatečného osvětlení že-
lezničních zastávek. Podnět k této činnosti podali členové ZO FVČ Kolín. Naši inspektoři BOZP 
poté provedli sérii kontrol, při nichž zjišťovali kvalitu osvětlení na vytypovaných železničních 
zastávkách. Výsledkem bylo zjištění, že mnohé železniční zastávky, byť byly nově zrekonstruo-
vány, nejsou osvětleny. A to nejenom z důvodu nedostatečného osvětlení, ale z důvodu, že 
osvětlení bylo trvale odstraněno. 
A zde narážíme na jeden důležitý aspekt bezpečnosti, který se dotýká nejenom cestujících, ale 
zejména zaměstnanců vlakových čet. Osvětlení na železničních zastávkách je řešeno jednak 
Vyhláškou 177/1995 Sb., v úplném znění, kterou se vydává stavební a technický řád drah a 
následně předpisem SŽDC E11 "Předpis pro osvětlení venkovních železničních prostor SŽDC" 
v úplném znění. V zjištěných případech dochází ze strany SŽ (dříve SŽDC) k významnému 
porušení legislativy. Nedostatečným osvětlením na železničních zastávkách dochází 
k ohrožení nejenom cestujících před nástupem do vlaku či po výstupu z vlaku, ale v nemalé 
míře jsou ohroženi zaměstnanci vlakových čet, kteří v souladu s předpisem ČD D2 ve smyslu 
čl. 258 pro zajištění bezpečného nástupu a výstupu cestujících musí vystoupit z vlaku do pro-
storu nástupiště. 
Domníváme se, že problém, na který upozornila ZO FVČ Kolín není ojedinělý a že se vy-
skytuje i na jiných tratích v rámci železniční sítě ČR. Pokud máte obdobné poznatky 
s nedostatečným osvětlením na železničních zastávkách, popř. i v jiných prostorách, 
dejte nám prosím vědět a naši inspektoři BOZP provedou potřebná prověření stávajícího 
stavu, speciálními přístroji přeměří aktuální intenzitu světla a na nedostatek odborně 

upozorní oddělení BOZP SŽ s požadavkem na nápravu. 
Vaše podněty prosím posílejte obvyklými kontakty na presidium – telefonicky, e-mailem, 
písemně či osobně. Vaše podněty nebudou odsunuty, ale budou řešeny, protože nám 

záleží na tom, abyste pracovali v bezpečném a nezávadném prostředí. 

Ze ZO FVČ 

 
Prezidium Federace vla-
kových čet na svém za-
sedání určilo termíny 
svých jednání pro II. po-

loletí 2020 

 
Termíny jsou: 
 

15. července 
 

13. srpna 
 

9. září 
 

30. září 
 

21. října 
 

11. listopadu 
 

2. prosince 
 

16.-17. prosince 
(výjezdní) 

 
Začátky jednání (s výjim-
kou výjezdního) byly sta-
noveny na devátou hodi-
nu. 
 
Současně s termíny 
svých zasedání byl  prezi-
diem FVČ určen i termín 
podzimního zasedání 
Rady FVČ, které proběh-
ne dne 25. září 2020 v 

Praze. 

  

Termíny jednání 

prezidia FVČ 

             ➽ Změna domény e-mailů Správy železnic - dle 

     informace z O22 GŘ SŽ dojde ve dnech 26. - 28. 
     6. 2020 u každé poštovní schránky ke změně pri-
mární adresy (tj. výchozí adresy, ze které se zprávy standardně odesílají). Nejpozději od 28. 6. 
2020 bude mít každý výchozí e-mail adresu s doménou @spravazeleznic.cz . Stávající e-
mailové adresy @szdc.cz zůstávají minimálně do 30. 4. 2021 jako tzv. aliasové, proto na příjem 
zpráv nebude mít změna vliv.  

 

➽ České dráhy, a.s. mají opět kompletní představenstvo - dne 21. května 2020 zvolila Do-
zorčí rada pátým členem představenstva Ing. Jiřího Ješetu, dosavadního ředitele O16 GŘ ČD. 
Ing Ješeta byl po odchodu Ing. Radka Dvořáka do ČD Cargo pověřen řízením úseku obchodu a 
nyní se stal členem představenstva zodpovědným za tento úsek. Místopředsedou představen-
stva se nove stal Mgr. Michal Kraus, který byl doposud řadovým členem představenstva.  

 
➽ Změna na postu ředitele Odboru cenotvorby a produktové komunikace (O14 GŘ) Čes-
kých drah, a.s. – dne 30. 4. 2020  ukončila svoji činnost na postu ředitelky O14 GŘ ČD Ing. 
Zuzana Čechová Ph.D. a současně dohodou ukončila i svůj pracovní poměr u Českých drah.  
Od 1. 5. 2020 se ředitelem odboru 14 GŘ ČD stal Mgr. Jakub Chmelík Ph.D. Shoda data 
ukončení působení Ing. Čechové u ČD, a.s. s datem lidového zvyku pálení čarodějnic je jistě 
pouze náhodná a redakce odmítá jakékoliv spekulace k tomuto tématu. 

      ZO FVČ Kolín informuje, že z důvodu 

      vývoje situace ohledně opatření k zame-

      zení šíření infekce Covid-19 je termíno-

vě přesunuta plánovaná kulturní akce „Víno 2020“, která měla proběhnout ve dnech 30. a 

31. května 2020.  
Akce se uskuteční v náhradním termínu ve dnech 7. a 8. listopadu 2020. V průběhu akce 

dojde k návštěvě a prohlídce kaple sv. Floriana a vinného sklípku v Bzenci. Bližší informace o 

ceně a programu plánované akce podá místopředseda ZO FVČ Kolín p. Petr Valenta na tel. 

724 494 389. Na uvedeném kontaktu je možno se i přihlásit a to až do 18. října 2020. 


